

Stanowisko nr 5/2023
Kongresu Krajowego Sekretariatu Budownictwa i Przemysłu Drzewnego NSZZ „Solidarność”
ws. włączenia Lasów Polskich do strategii Unii Europejskiej dotyczącej Zielonego Ładu

Kongres Krajowego Sekretariatu Budownictwa i Przemysłu Drzewnego NSZZ „Solidarność” uważa, że ogromnym zagrożeniem dla przemysłu drzewnego Polsce jest prowadzona przez UE polityka klimatyczna realizowana min. poprzez wprowadzenie unijnej strategii na rzecz bioróżnorodności 2030, gdzie przewiduje się objęcie ochroną ścisłą co najmniej 10% powierzchni lądowej UE, co skutkować może spadkiem pozyskania surowca drzewnego o ponad 40%. W przypadku Polski będzie to spadek pozyskiwanego drewna z lasów z ok. 40 mln m³ do ok. 20 mln m³ rocznie. Szeroko pojęty Przemysł Drzewny w Polsce to około 40 000 firm w Polsce zatrudniających ok. 400 000 pracowników. Wytwarza on ok. 6% polskiego PKB i zapewnia ok. 15% wpływów z eksportu. Zakłady branży drzewnej są zlokalizowane w zdecydowanej większości w małych miejscowościach, to wokół nich często zbudowane jest całe życie gospodarcze i społeczne.

Lasy w Polsce zajmują powierzchnię ponad 9 mln ha, osiągając lesistość na poziomie 29,6% na z tego w zarządzie Lasów Państwowych to ponad 7 mln ha, w strukturze własności dominują lasy Skarbu Państwa (79,6%). Lasy są kluczowe dla zapewnienia zrównoważonej gospodarki leśnej oraz utrzymania różnorodności biologicznej. Włączenie lasów do strategii leśnej UE jako tzw. Zielony Ład, przyniesie negatywne skutki dla leśnictwa i przemysłu drzewnego, gdyż ograniczy pozyskanie drewna o ok. 50% oraz utrudni ochronę lasu, co może doprowadzić do wielkoobszarowego zamierania drzewostanów świerkowych. Wyłączenie z aktywnej gospodarki leśnej połowy lasów doprowadzi do ich przyrodniczej degradacji, zwiększonej emisji CO₂ z gnijących lasów, pozbawi obywateli RP pożytków z ich posiadania, spowoduje likwidację ok. połowy miejsc pracy w przemyśle drzewnym. Takie działania i ich konsekwencje mogą być przyjęte jako próba wywłaszczenia przez Komisję Europejską obywateli Polski z wypracowanej przez całe pokolenia ich własności na zbyt trywialnie i bezkompromisowo pojmowanej wspólnoty kosztem likwidacji całych zakładów pracy branży drzewnej, co może okazać się katastrofą społeczną dla wielu lokalizacji.

Kongres Krajowego Sekretariatu Budownictwa i Przemysłu Drzewnego NSZZ „Solidarność” zwraca się do Rządu RP o podejmowanie zdecydowanych kroków prawnych i innych skutecznych działań w obronie polskich lasów, polskiego dziedzictwa, które powinno służyć polskiej gospodarce i polskiemu społeczeństwu.

Spała, dnia 6 lipca 2023 r.

Przewodniczący Kongresu

Eugeniusz Formejster